Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 163/2022

Requer o encaminhamento da relação de itens da
cesta básica fornecida aos servidores municipais
de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em postagem do dia 13 de junho, o Sindicato dos
Servidores Públicos de São Roque, Ibiúna e Região informou que, em reunião com o
Chefe do Poder Executivo, discutiu a possibilidade de os servidores receberem a cesta
básica em pecúnia, no valor de R$ 176,00, contando com índice anual de reajuste.

O fato gera alguma preocupação, pois, com a
notória crise econômica que o país tem enfrentado, caso o relato proceda, é
necessário garantir que os servidores tomem sua decisão de maneira informada,
seguros das implicações de sua escolha para o orçamento familiar.

Uma ida ao supermercado é suficiente para
perceber que o preço dos mantimentos tem subido vertiginosamente. Segundo o
DIEESE (Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos), São
Paulo é um dos estados de alta mais expressiva, tendo sofrido aumento de 6,36% na
média dos itens da cesta básica em apenas um mês. No acumulado de 12 meses, a
alta é de incríveis 10,24%. Entre alguns dos itens mais impactados, podemos listar o
feijão carioca (8,62%), o café (8,31%) e o leite integral (9,03%).

Nesse sentido, a conversão da cesta básica para
pagamento em pecúnia pode ser danosa aos servidores que a aceitarem, uma vez
que a instabilidade e a tendência de alta dos preços podem depreciar a quantia de R$
176,00 rapidamente, prejudicando diretamente a vida de dezenas de famílias de
servidores.

Posto isso, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário,
observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a
esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar lista precificada dos itens da
cesta básica mensalmente destinada aos servidores municipais, tanto de
mantimentos quanto de produtos de limpeza.

Sala das Sessões, “Dr. Júlio Arantes de Freitas” 13
de junho de 2022.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 13/06/2022 - 14:02 7769/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TNVUA5K50TN76005
		2022-06-13T16:53:57-0300